Labantur militares nunc etiam tabulae, quibus quid praesepiatur eodem nomine dicuntur. Plebeii aediles dissidente plebe a patribus sunt creati. Plexa colligata inde perplexa. plenus antiqui etiam sine præpositionibus dixerunt.

Ploxiuum capsam dixerunt. Pax dicta est a paxione. Penem caudam uocabant. unde et ostiam poranam cum cauda offam penitam dicebant. hinc et peniculos dicimus, quibus calciamenta tergentur, qui de caudarum extremitate sunt. Penis deniq; a pendendo uocata est. Propius sobrino mihi est consobrini mei filius et patris mei consobrinus. Portum frequenter maiores pro domo posuerunt. Patrocinia appellari cepta sunt, cum plebs distributa est inter patres, ut eorum opibus uita esset. Postea linea in agris dividendis ab oriente ad occasum spectat. Pontina tribus a pontia urbe est dicta. Papyria tribus a Papyrio uocata. Pupina tribus ab agro pupino. Popilla tribus a progenitrice traxit uocabulum. Propterea limites appellantur in agrorum mensuris qui ad orientem directi sunt. Pugio dictus est, quod eo punctum pugnatur. Præbiare media. Præmetum quod libationis causa ante præmetitur. Protelare longe propellere ex græco uide licet tuobi quod significat longe. Priuato sumptu se alebant milites romani pene ad id tempus, quo Roma est capta a gallis. Porci effigies inter militaria signa quintum locum obtinebat, quia confecto bello, inter quos pax fieret causa porci fœdus firmare solebant. Polimenta testiculi pororum dicuntur, nam castranunt a politione uestimentorum quod similiter, ut illa curantur. Prodit non solum in apertum exit significat, sed etiam porro it. Portenta rerum fieri dicuntur, cum solita corpora raro se ostendunt, ut cometæ, turbines, barathra, sereno celo facta tonitrua. Puls potissimum dabatur pullis in auspiciis, quia ex ea necesse erat aliquid decidere, quod triplum faceret, id est terripunium, pumire enim ferire est. bonum enim augurium esse putabant, si pulli per quos auspiciabantur, comedissent, præserunt, si eis edentibus aliquid ab ore deci disset. Sin autem omnino non edissent arbitrabantur periculum imminentem. Pedestria auspicia nominabantur, quæ dabantur a vulpe lupo serpente equo, ceterisq; animalibus quadrupedibus. Pessibera auspicia esse dicebant, cum cor in extis, aut caput in tecmore non fuisset. Præpetes aues dicuntur, quæ se ante auspiciantem ferunt. nam præpetere dicebant pro anteire. Pecunia sacrificium fieri dicebatur, cum fruges, fructusq; offerebantur, quia ex his rebus constat, quam nunc pecuniam dicimus. Pollubrum peluum has quod nos peluum uocamus. Patres senatores ideo apellati sunt, quia agrotum partes attribuebant tenuioribus, ac si liberis proprijs. Pecunum Cato dixit genitium pluralem ab eo quod est pecunia lauum aqua pura lauum. Pura uestimenta sacerdotes ad sacrificium habebant, id est non obsita, non fulgorita, non funesta, non maculata habentia. Procalato prouocato.

Præferialum has æneum sine ansa patens summum, uelut pelvis, quo ad sacrificia utebantur. Patella uasa picata parua sacrificiis faciendis apta. Panties frus uentris. Perimit adimitt tollit, unde et perem puer interfictus. Procinclum classem, id est paratam ad bellum militum multitudinem diali flaminis uidere non licuit. Prosimurium pontificale pomorum ubi pontifices auspiciabantur. dictum autem pomorum, quas si promurum, id est proximum muro. Penis uocabatur locus in æde ueste intimus. Proculiunt promittunt. Properam celerem, strenuamq; significat. Præcidere antecedere, id est ante immolare. Pube præsente est populo præsente, synecdochico ab his, qui puberes sunt omnem populum significans. Priuera mulieres priuatas. Promellere, litam

promouere. Purime tetinero, purissime tenuero. Pristina uelut priushna dictu est. Praesagiti dicta, q; præsagire est acute sentire. unde sagae dictæ annus, quæ multa sciunt. Et sagae canes, qui ferarum cubilia præsentunt. Praecepit in saliari carmine est sepe præcepit. Pa pro parte, et po, pro populo positum est in saliari carmine. Promenerat item promonet. Prædotunt præoptant. Prospicere prospice. Pesnis pœnis, ut casmenas dicebat pro camenis et casnas pro coenis. Polteio pro ulteriore. Polet, pollet quia non dum geminabant antiqui consonantes. Plisima plurima. Persines perstringis. Promerion præcipuum præter ceteros meritum, aut pro medium hoc est participat, ut pro induiso dicimus. Priuicio es prius singulis. Petilara, surara, sicut, et stricti vulgo interpretatur. Scenula ait ungulam equi albam ita dici. Pilum næ poploe in carmine saliari Romani uel pilis ut assuet uel quia præcipue pellant hostes. Pilare et compilare sunt qui græcae originis. F R A G. græci enim fures piletas. vulnos. Pilat pilos habere incipit, aliis pro detrahit pilas a quo depilati. Pila, quæ pariebant sistentia ab opponendo est dicta. Pilentum uehiculi genus quo matronæ ferebantur. Pilari pilis pugnantes. Pelliator qui pellit ad fraudem. Pellicum gitterum, quia fiebat ex pelle. Pellexit in fraudem induxit. Pelamys genus pisces dictum, quod in luto moretur, quod græce dicitur vulnos. Pellem habere hercules singitur, ut homines cultus antiqui admoneantur. lugentes quoq; diebus luctus in pellibus sunt. Pilea castori et polluci dederunt antiqui, quia lacones fuerūt, quibus paleatis pugnare mos est. Delta genus scuti. Præpetes aues quidam dici aiunt, quia secundum auspiciū faciunt. alijs quod antea, quam petamus idicent, aut quod præter uolent, aut ex græco tractum putant, quod ante conspectum uolent nostrum, in epite scilicet ex præpositione latina componentes, et græco uocabulo. ceterum poetæ promiscue omnes aues ita appellant. Picati appellantur quidam, quorum pedes formati sunt in speciem sphingum, quod eas dorij sphinges uocant. Penulantes et penulci etiam appellantur, qui proteruo impetu et crebro petunt laedendi alterius gratia. Virgilius quarto Geor. Neq; oues, hedijs penulci floribus insulcent. Cornæ geras norunt matres, agnijjs petalci. et Afranius in ida nostrum in conuentum, aut confessum ludum, lapsumq; petulci, interdum pro ueloci usi uidetur antiqui, ut hoc uerbi intelligi potest, exiliuit quasi penulus quidam pedibus coniubravit. Petrarum genera sunt duo, quorum alterum naturale saxum prominenit in mare, cuius Ennius meminit lib. xi. alte delata, ceterisq; ingentibus testa. et Luius in centauris, ubi ego sepe petris. alterum manufactum ut docet alius gallus, petra est q; locus dextra, ac sinistra fornici ex plecturæ aquæ ad libram summi fornici. Petessere antiqui pro petere dicebant, ea quidem forma uerbi qua sunt lacestere et incessere, sed ut mihi uideatur significabat sepius petere, et petessant sepius petant. Petrones rustici ferè dicuntur propter uetus statum, et quod deterrima quæq; a præruptiam agri petrae uocantur, ut rupies idem a rupibus, aliter a petrarum asperitate et duritia dicti. Peturistas Lucilius a petrauro appellatus ex stimare uidetur, quando ait, sicut mechanici cum alto exilie re petrauro. at alius stilo, quod in ære uolent cum ait peturista proprie græce ideo quod ij. et ipsa peturitas. Petritum, et gallicum uehiculum esse, et nomen eius dictum existimat a numero quatuor rotarum. alijs osce quod ij. quoq; petitor, quatuor uocent. alijs græce. sed aliiq; dictum. Petimina in humeris umentorum ulara, et vulgos appellant, et Lucilius meminit, cum ait, ut petimina naso, aut lumbos cervicibus

aeruibus tangit, eo nomine autem et iter duos armos suis, quod est, aut pectus appellari solitu[m] testatur Naeui. in descriptio[n]e suilla cum ait petumne piscino qui meruerat. Pennas antiquas ferunt ex greco, quod illi tenuit ea, quae sunt uolucris dicantur. Item eadem pesnas et coenras. Pictor Ie[us] risu mortuus dum ridet effusus pictam a se animu[m] cur hoc loco relatum sit a Verrio cum de significatu uerborum scribere propositum habuerit, equidem non video, cum uersiculos quoque ad dederit tulerit et in eis pati. Sed nullius praetoris praetexto nomine, qui tam s[unt] i[n] nam quidmodi facturus risu denique nisi pictor fieri uult, qui risu mortuus est. Pictor, quae nunc togati, purpurea ante uocata est, eaque erat sine pictura, eius rei argumentum est pictura in aede uertunini et Cons[i], quarum in altera M. sielius flaccus, in altera T. papyrius cursor triu[m] phantes ita picti sunt. Tunica autem palmata a latitudine clavorum dicebatur, quae nunc a genere picturae appellatur. Pietatis a[et]dem ab Aetlio consecratam auunt, eo loco quo quondam mulier habitauerit, qua patrem suum inclusum carcere manu[m] suis clam aluerit, ob hoc factum impunitas ei concessa sit. Pietatem ut deos ceteros celebant romani. Picum autem quidam dictam putant a pio rege aborigini quo disolutus sit. Piscatorum aes uetusto more appellatur quod in monte albanum datur pro piscibus. Piscatoriū ludi uocantur qui fieri solent pro questu piscantium mense iunio trans tyberim. Pedam uestigium humanum, praeceps pedis appellasse antiquos in commentariis quibusdam inueniri solet. Pescia in salari carmine, aelius silo dici ait capitia ex pellibus agnini facta, quod greci uocent pelles pesci neutro genere pluraliter. Pescifrum fulgor dicitur quo mors, exilium u[er]o significari solent. Disatilem appellat Naeuius pantaleonem e Pisces oriundum tyram cum aliqui inde perfecti nunc pisani dicantur. Piscina publicae, hodieque non manet ipsa non extat ad quam et natatum et exercitationis alioquin causa ueniebat populus unde Lucilius ait pro obtuso ore pugil piscinensis res es. Pedibus obſidum, id est pediculis Titinius pedeſum appellat hoc modo, Rus detrudetur pedeſus squalidus. pedes autem pro pediculis sic Plautus refert in curculione. Item genus inter homines meo quidam animo ut muscae, culices, cimices, pedesque, pulicesque. Et Liuius gladio pulices ne an cimices an pedes respondere mibi. Et Lucilius ubi me uidit caput scabit, pedes legit. Peſestas inter alia, quae interpretatores dicant quando fiendus lustratur, significare uideatur pestilentiam, ut intelligi ex ceteris possint, cum dicitur auertas morbum mortem labem nebulam impetiginem. Pedum quidem baculum incuruum, quo pastores utantur ad comprehendendas oves. et capras pedibus. cuius meminit etiam Virgilii in bucolicis cum ait, At tu sume pedum. Sed in eo uersu qui est in Iphigenia Ennius procede gratum proferre pedum nitere cessas, id ipsum iaculum significare cum ait uerius, mirari satis non possum, cum sit ordo talis et per eum significatio aperta gratu[m] proferre pedu[m] cessas nitere. Pedidos sordidos significat, atque obsoletos tractum uocabulum a greco quia pades, id est pueri talis sunt aetatis, ut a sordibus nesciant abſtinere. Pedarium senatorē significat Lucilius, cum ait agipes uocem mittere coepit, qui ita appellatur, quia tacitus transendo ad eum cuius sententiā probat, quid sentiat indicat. Pedem struit significat, fugit ut in. xij. ait ser. fulpius. Perediam et bibesam Plautus finxit sua consuetudine cum intelligi uoluit cupiditatem edendi et bibendi. Pustum pinſendo, per politū antiqui frequētius usurpabant, quae nunc nos dicimus. Piacularia auſpicia appellabant, quae sacrificiis tristis portendebant, cum aut hostia ab arca profugisset, aut percutta nigrum dedisset, aut in aliam partem

corporis, quam oportet decidisset. Pari eos uelut proprio uerbo ait Verrini, quia parum sint animati, cum mentis suae non sint per quædam uerba liberantur incommodo. Piatrix dicebatur sacerdos, quae ex piare erat solita, quam quidem alijs vocant simulatricem, alijs sagittam, alijs expiatricem, et piamenta etiam dicebantur, quibus in expiando uititur siue purgamenta. Piacularis romæ porte appellatur propter aliqua piacula, quae ibidem siebant, uel, ut ait Cloatus, ex sacro per aliquem piaculo soluntur, ut aliqua piandi propitiandiq[ue] causa immolatur. Pignosa pignora, eo modo quo Valesii et Auseli pino si pilisi dicebantur. Petuscum palati dicta est ea regio urbis, quam Romulus obuersam posuit, ea parte in qua plurimum erat agri romani ad mare uersus, et quia mollissime adibatur urbs cum Hetruscorum agrum a romano tyberis discludebat ceteræ uicinæ ciuitates colles aliquos haberet oppositos. Peculatus est nunc, quod qualemque furum publicum, sed inductum est a pecore ut pecunia quoque ipsa. Nam etiam noxi pecore multabantur, quia neque aeris adhuc, neque argenti erat copia. Itaque suprema multa etiam nunc appellatur, alijs uolunt, quod tunc Romani prater pecudes nihil haberent. Peculatus fureum publicum dici coptum est a pecore, quia ab eo initium eius fraudis esse coepit, siquidem ante aes aut argentum signatum ob delicta pena gravissima erat duarum onuum, et triginta bovin ea lege sanxere T. menenius lanatus, et publius septius capitolinus consules, quae pecudes postquam aere signatae coepit populus ro[ste]r pei[us]a lege cautum est, ut bos centassis, ouis decussis estimarentur. Permutatur id proprie dicuntur, quod ex alio loco in alium transffertur. at comutatur cum aliud pro alio substitutur, sed ea iam confusa in usu sunt. Pierides musæ propter amoenitatem, ac solitudinem pierij montis dictæ uidentur, quo ex secretis locis propter studia liberalia delectantur. Perconclatio, per interrogationem dicta uideatur ex nautico usu, quia ex conto pertinent, cognoscuntque nautientes aquæ altitudinem, ob quam causam ait Verrini etiam secundam syllabam per-o. solere scribi. mihi id falsum uideatur. Nam est illa percunctatio, quod is qui curiose, quid interrogat per cuncta uisit, ut recte per-n. literam scribatur. Persugus Gallus aelius ait, qui liber, aut seruus, aut hostis sui uoluntate ad hostes transierit, qui idem dicitur transfugit, quia quam sine qui credant persugam esse non tam qui alios fugiat, quam que ob spem comodorum ad quempiam persugiat. Perentalia fulgura Gracchus ait uocati, quae superiora fulgura, ut portentum sua permant duobus modis prioribus tollendis, aut maiore manubia, ut tercia secunda, secunda prima cedat. Nam ut omnia superentur fulgure, sic ictum fulgor manubij uincit. Premere Cincius in libro de uerbis præfus ait significare idem, quod prohibere. at Cato libro qui est de re militari prout uirare uersus est, cum ait, cum magistratus nihil audeat imparare nequid consul aſſicu[us] premat. Periodos dicitur et in carmine lyrico pars quædam, et in soluta oratione uerbis circumscripta sententia, et in gymnicis certaminibus periodon uicasse dicitur, quia Pythia Istmia, Nemaea olympia uicat a circuitu eorum spectaculorum. Perempta et interempta pro imperfictis ponit solet a poetis. Lucre. Cum corpus simul, atque anima natura perempta. Perpetem et perpetuo dixere portae. Pacius uius milona facit ut cœpisti hanc operam mibi perpetu oculis traſcerim. Persilum uocant sacerdotes rudiculu siue uas pictum in quo erat unguentum quo ungoune flamen quirinalis arma quirini unguit. Persicu portu Plautus cum ait, mare euboicum uideatur significare, quod in eo classis persarum dicitur stetisse non procul a thebis. Item persicu peracutu significare uideatur ut idem Plautus nihil de conciliare sibi nisi quod persicus sapientia Naeuius

Et qui fuerit persicuus carpenti est ratio. Personata fabula quædam nunc inscribitur, quam putant quidam primum à personatis histrionibus, sed cum post multos annos comœdi per sonis uti cœpere, meritisimius est eam fabulam propter in opiam concedorum actam nouam per attellanos, qui proprie uocatur personati, quia ius est ijs nō cogi in scenam ponere personam, quod ceteris histrionibus pati necesse est. Perpetrat, peragat perficit. Pacuius in Teuero, neq; perpetrare precibus imperia qui decimus patris spartam deponere in stat, id si perpetrat, quo modo etiam sine præpositione usi sunt quidam, conuer sum iam.

F R A G. Porrigam, dixisse antiqui uidentur, pro porrigam, propter morem non geminandarū literarū ducto uerbo a porro regam, aut fruolū uidetur cum aperte è riuo regam tractum sit, sed antiqui etiā porrigam dixerunt pro porrigam. Porcæ appellantur rari sulci, qui dicuntur aquæ deriuæ gratia, dicta q; portent. i. prohibeant aquâ frumentis nocere. Nam crebriores sulci limi uocantur. Porcas, quæ inter duos sulcos sunt ait Varro dia q; porrigant frumentū. Postliminium recepū, Gallus ælius lib. primo significationū quæ ad ius pertinerent, ait esse eum qui liber ex qua ciuitate in aliam ciuitatem abierat, in eandem ciuitatem reddit eo iure, quod constitutū est de postliminijs. Item qui seruus à nobis in hostiū potestate prouenit, postea ad nos reddit in eius potestate cuius antea fuit, in iure postliminium equi & nulli, et Nauis eadem ratione postliminium receptum is qui seruus quæ generaverū ab hostiis ad nos postliminio redeunt eadē genera à nobis ad hostes redire possunt cū populis liberis & cum foederatis, & cū regibus postliminium nobis est ita ut cum hostiis, quæ nationes in opinione nostra sunt cum ab ijs procul sint. Postliminium receptus dicitur is qui extra limina hoc est terminos provincie capiū fierat rursus ad propria reuertitur. Preuersum fulgor appellatur, quod ignoranter noctu an interditus sit factum, Itaq; lori fulgor, & summano sit, quod diurna iouis, nocturna summans fulgora habentur. Propatulum late patens, atq; apertum, & patulos boues plau. appellat quorū cornua in diuersum supra modum patent. Propriassit proprium fecerit. Properus antiquos dixisse pro celer, testimo nio est qualitatis adverbium, quod est propere. Prophetas in ad. astro Lilius nominat antistites sanorum, oraculorūq; interpres cum capitū uiridi lauro uelare imperant prophetae sancta ita caste qui putant sacra. Propter uiam sit sacrificium, quod est proficisci gratia herculi, aut Sanci qui scilicet idem est deus. alijs profecturi uiam herculi aut Iano sacrificabane. Prodigia, q; prædicunt futura permutatione. G. littera. nā quæ nunc. C. appellatur, ab antiquis C. uocabatur. Prodiuit porro dederit ut est in lege censoria. porticum sarcinam rectamq; habeto. Prodisto alias prodiderit. Prodegeris cōsumperis, prodideris, ut cæclius in hymnis, prodigere est cum nihil habeas te irridenter, & Plautus in neruolaria productæ prodigum esse in amatorem addat. Prodinunt prodeunt, ut Ennius Anna. lib. iiij. prodinunt famuli tum candida lumina lucent. Probrū Stuprū, flagitiū ut accus in helenibus qui nisi probrū oīa alia in delicta æfiant. Cæclius inuocatū compresa parit hinc puerū sibi probrū. Probi uelut prohibi, q; se à delinquendo prohibent. Prodigiatres aruspices prodigiorū interpres. Prodit memorie porro dat & fallit. Itē ex interiore loco procedit. Itē prodit, ut Ennius lib. xvi. non insperando cuipide rē prodere summis. Plexa colligata signifcat ex græco, cui nos etiā præpositionē adiçimus cū dicimus plexa. Plectitur antiqui etiā sine præpositionibus diæbante. Plera dixisse antiquos, testis est Pacuius cū ait plexa pars pefundatur. Ploxenū appellatū ait Catullus capsarū inciso,

capsa ue, Cum ait ginginas uero ploxenī habet ueteris. Plo-
rare, flere, in clamare, nunc significat, & cū præpositione im-
plorare. i. inuocare, at apud antiquos plane in clamare in regis
romuli, & latum legibus si minus sacra diuis parentū esto dei
Seruū Tullij, hoc est si parēt puer implorasit parentes puer
diuis parentū sacer esto i. clamari dixit. Pedula, quæ dici-
mus tuta græcos appellare manifestum est. Pacē à
paitionis conditione putat dictam asinus capito, quia utriq; in-
ter se populo sit obseruanda. Penem antiqui cōdā uocabant,
à qua antiquitate etiā nunc offa porcna cum cauda in cœnis
puris offa penita uocatur & peniculi quies calceamenta tergen-
tur, q; e codis extremus facebant antiqui, qui tergerent edi-
ctus est forsitan à pendendo. Næius in tunicularia Theodotū
compellas qui aras cōpitalibus sedens, in cælla circulectas tege-
tibus lares ludentis peni pinxit bubulo, significat peniculo grā-
di i. coda. Probus sobrino mhi est consobrinus mei filius, et
consobrinæ mee filia & patris mei consobrinus & matris mee
consobrinus. Possessio est ut definit Gallus ælius, usus qui-
dam, aut ædificij nō ipse fundus, aut ager non enim possessio ē
rebus, quæ tangi possunt qui dicit se possidere res is here potest
dicere. Itaq; in legitimis actionibus nemo ex ijs qui possessionē
suam uocare audet sed ad interdictū uenit, aut prætor ijs uer-
bis utatur, ut in nunc possidetis eum fundum. q.d. a. quod nec nū
nec clām nec precastio alter ab altero possidetis. Ita possidea-
tis, aduersus ea uim fieri ueto. Præfecturæ cæ appellan-
tur in Italia in quibus & ius dicebatur, & nundinæ ageban-
tur, & erat quædā earum res pu. neq; tamen magistratus suos
habebant, in quas legibus præfecti mittebantur quotannis qui
ius dicere, quarū genera fuere duo, alterū in quas solebant
ire præfecti quatuor sex iuriū pro populi suffragio creati erant
in hæc opida cōpū, cūmas, cōsilium, uulnernū internū puto-
los, aceras, fuesulam, atellam, calatia. alterū quas prætor ur-
banus quotannis in quæ loca miserat legibus ut fundos, for-
mas, cere, uena frum, alicias priuernū, anagniam frusilonē, rea-
te saturniam, nursum, arpinū, aliaq; cōplura. Paret quod
est in formulis debuit & producti priore syllaba pronuncia-
ri, & non gemino r scribi ut fieret parret quod est
ut comparet appetat. Portū in xij. pro domo positū omnes
ferè consentiunt, cui testimonij defuerit is tertij diebus ob por-
tum obuagulatum ito. Patrocinia appellari cepta sunt, cū
plebs distributa est inter patres ut eorum opibus tutæ esset.
Posticam lineam in agris diuidendis Seruus Sulpius appelle-
lavit perticam. Posticam ostium dicitur in posteriore par-
te ædium, ceterum antiqui etiā vicinum habitantem ad po-
steriorē partem ædū sic appellavint. deniq; & quæ ante nos
sunt antica, & quæ post nos sunt postea dicuntur, & dextrā
anticam sinistram posticam dicimus, sic etiā ea cœli pars, quæ
sole illustratur ad meridiem antica nominatur, quæ ad septen-
trionem est postea, rursum, quæ diuiduntur in duas partes ori-
entem, atq; occidentem. Pater patrimus dicebatur apud anti-
quos, qui cum iam pater ipse esset habebat etiam tunc patrem.
Porticulus est ut scribit Aelius Stilo, qui in portu modum dat
classi. id autem est malleus, cuius meminit Cato in dissuasione
de rege Attalo et uectigalibus asiae C. latio pr. Remiges scripti
ciues ro. sub porticulu sub flagrum conscripti uenire passim.
Pro scapulis cum dicit Cato significat pro inuria uerberum,
nam complures leges erant in ciues rogatæ, quibus sanciebatur
pœna uerberum, is significabat prohibuisse multis suis ciues ip-
ea oratione, quæ est contra M. cœlium siem percussi sepe inco-
lumis. alibi prætereat pro republica pro scapulis, atq; ærario
rei pu. multum profuit. Primanus tribunus erat, qui pri-
ma legionis tributum scribebat, ut apud Catonem in ea, quæ
est contra

est contrathermum de suis virtutibus. Properare aliud est, aliud festinare, qui unum quodque mature transgit, ut properat, qui multa simul incipit neque perficit is festinat. Proorsus porro uorsus, nisi forte ex græco $\tau\pi\sigma$. Cato de fœneratione legis minime, ceterini cives nostri oppidū pulchrum habuerunt, agrum optimū, atque pulcherrimū rem fortissimā, cum Romanū ueniebant. Proorsus deuertebant pro hospitibus ad amicos suos. Prohibere comitia dicitur uitiare diem morbo qui uulgo quidē maior, ceterum ob id ipsum comitiales appellatur. Cato in oratione quam scripsit de sacrilegio cōmīso, domum cum auspiciamus honore mediū immortalium uelut habuisse. serui ancillæ si quis eorum sub centone crepuerit, quod ego non sensi, nullum mihi uitium facit, sicut ibidem seruo, aut ancille dormenti uenit, quod comitia prohibere solet ne id quidē mihi uitium fuit. Penatores qui penus gestant. Cato aduersus M. aciliū, quartā post quā nauis ex nauibus eduxi nō ex mīlibus, atque nauis pīscatores penatores scīaledarū dedi. Pilates lapidis genū. M. Cato originum libro quinto, Lapīs candidior, q̄ pilates. Peregrina sacra appellantur, quae aut euocatis dīs in oppugnandis urbibus Romam sunt delata, aut quae ob quasdam religiones per pacem sunt petita, ut ex phrygia matris magnae, ex græcia Cœteris, Epidauro Aesculapii, quae coluntur eorum more, a quibus sunt accepta. Potius et pinarius Hercules cum ad aram, quae hodie maxima appellatur decimam boum, quos à Geryone abductos abigerat argos in patriam genus sacrificij edocuit, quae familiæ et posteri eius non defuerunt decumentibus usq; ad Appium Claudiū Cēsorem, qui quinquaginta milia ariis gravis his dedit, si seruos publicos edoceret ritum sacrificandi, quo facto potius cum essent ex familia numero. xij. omnes interierunt ita diem trigesimum Pinarius, q̄ non affuit sacrificio, postea cau- tum est, ne quis piniorū ex eo sacrificio uesceretur. Post humus cognominatus post mortem patris natus. Plaurus aulularia, post mediū ætatem qui ducat uxorem domū, si eam senex prægnantem fortuito fecerit, Quid dubitas, quin siet paratum nomen puero posthumus. Parmulis pugnare milites soliti sunt, quarum usum sustulit C. marius datis inuicem earu brūnans. Porcam auream et argenteam dici ait capito ateius, que et si numero hostiarum non sit nomen tamē eorum habe re alteram ex auro alterā ex argento factam adhiberi sacrificio cereali. Pulcher bos appellatus ad eximiam pinguedinem perductus. Propuditat porci, dictus est, ut ait Capito Ateius, q̄ sacrificio gentis Claudiæ uelut palmentū et ex solu tio omnis contractæ religionis est parvū. Caius se uidere prouintiat magistratus cum de consulis sententia capitū quem cōdemnatur est. Pīscatorū ludi uocantur, qui quotannis mensi iuniorū Tyberim fieri solent a po. R. o. pro pīscatoribus tyberinus, quorū quæstus non in macellum peruenit, sed ferre in aream uulcani, quia id genus pīscatorum maiorum datur ei deo pro animis humanis. Possessiones appellantur agri late patentes publica, priuatiq; quia non mancipatio sed usu te nebantur, et ut quisq; occupauerat possidebat. alij possessio est usus agri aut ædificij non ipse fundus aut ager. Parsi non pepera, ait Cato in eadem oratione, Scio fortunas secundas negligenter parere solere, quod ut prohibitum irem, quod in me esset meo labore non parsi. Pauimenta pœnitæ marmore nū midia strata significat. Cato, cum ait in ea oratione, quam habuit, ne quis consul fieret, dicere possum quibus uille, atque ades ædificat, atque ex politæ maximo opere citro, atque ebore, atque pauimentis pœnitæ stent. Prolato ære astitit, Ennius Achille Aristarchi cum ait significat clypeo ante se portento. Penitam offam Nænius appellat absē gmen atriis cum coda.

antiqui enim offam uocant absēssum globi forma, ut manus glomeratam pul tem. Priuatae feriae uocantur sacrorum priorum uelut dies natales operatione denicales. Promulgæ adhibentur nuptis, quæ semel nupsere, ut matrimonia pauperitate auspiciantes prima, aut secunda hora dicta sponsalibus honoris causa, ut optima, ac secundissima ueniant. alij dicunt, quæ nupsere causa auspicij ut singulare perseueret matrimonium. Pudicitæ signum in foro boario est, ubi familia edisset hercules. eam quidam fortunam esse existimant. Item uia latina ad milliarium illuc fortunæ malicie simulachru nefas est attinigi, nisi ab ea, quæ semel nupsit. Plebeia pudicitæ facellum Romæ, ut cetera sacra colebatur. Patrini et matrini pueri prætextati tres nubētem deducunt, unus qui faciem præfert ex spina alba, quia noctu nubebant. duo qui tenerent nubensem. Pilentis et carpentis per urbem nehi a matronis concessum est, q̄ cum aurum non reperiuntur ex uoto, q̄ camillus uenerat apollini delphicō, contulere. Prætextum sermonem quidam putant dici, q̄ prætextis nefas sit obscenæ uerbo uti. alij q̄ nubentibus depositis prætextis a multitudine puerorum obscenæ clamentur, ideoq; prætextum sermonem nihil obscenæ habet. Palatilis si amē constitutus est ad sacrificandum ei deæ in cuius tutela palatum est. Portenta existimauere, quidam grauia esse. ostenta bona. alij portenta quædam bona quædā tristia appellari. portenta, quæ quid porro tendant indicant, ostenta, quæ tantummodo ostendant, monstra, quæ præcipiat quæq; remedio purgantur. Postularia fulgura, quæ uotorum aut sacrificiorum spretam religionem designant, pestifera quæ mortem aut exilium ostendunt, peremptalia, quæ superiora fulgura aut portenta perimunt. tollunt. Pullus Iouis dicebatur. Q. fabius chi Ebūno cognomen erat propter candore, q̄ eius natus fulmine ista erat. Antiqui puerū quem quis amabat pullum eius dicebant. Peregrinus ager est, qui neq; romanus, neq; hostilis habet. Publica sacra, quæ publico sumptu pro populo fiunt, quæq; pro montibus pagis Curiis facellus. At priuata, quæ singulis hominibus. familijs. gentibus fiue. Perenne dicitur auspiciari, qui amnem, aut aquam, quæ ex sacro oritur auspiciata transit. Pecuum cum dixit M. Cato per casum genituum a singulare casus recti formavit, quo utebantur antiqui. i. pecu, ac testu tonitru. genu. ueru. quorum omnium genitius pluralis geminat u literam. nunc quia dicimus ut pecus, eam quæ in usu est formam in declinationibus sequimur. Præceriti senatores quondam in opprobrio non erant, quod ut reges sibi legebant, sublegebantq; quos in consilio publico habebant. Ita post exactos eos Consules quoq; et tribunos militum consulari potestate coniunctissimos sibi quosq; patriciorum et deinde plebeiorum legebant, donec potestas tribunitia interuenit, quia sanctum est, ut censores ex omni ordine optimū quæq; curiatum in senatu legerent. quo factum est, ut qui præteriti essent et loco moti haberentur ignominiosi. Pro censu clas sis Iuniorum Ser. Tullius cum dixit in descriptio centuriarū, accipiebat in censi, ut ait M. V. arro libro sexto rerum humanarum. sciti pro rostris pro tribunali pro testimonio. Procum patricium in descriptio eas si unquam fecit Ser. Tullius significat procerum. ij. n. sunt principes. nam procii dicuntur, qui poscent aliquam in matrimonium græce $\mu\nu\nu\nu\nu$ est enim procire poscere, ut cum dicit in iudice collocando si alii procas inue cum procas, id est poscas, unde meretrices procas ab assidue poscendo. et uerbum procas, id est poscas. Peculium seruorum a pecore inde dictum est ut pecunia patrum familie, sive nobilium. Puelli per diminutionem a pueris dicti sunt. itaq; et Ennius ait, pœni soliti suos sacrificare puellos, et Lucilius, cumq; hic tam formosus homo a te di-

gnus puerus, & Plautus, olim huic puello se uenum ducier. Praetamitatores dicuntur qui flaminibus diali, quirinali, martiali antecedunt. exclamant enim feris publicis ut homines abstineant se opere, quia ipsi opus faciem uideri irreligiosum est. Pone graui sonu, antiqui utebantur pro loci significatione. Planta oleaginea, est uirga foliata, ex olea deplantata. Pomonal est in agro solonio iuxta hostiens ad duodecimum lapide diuerticolo a' millario octauo. Pubes & qui pubem generare potest, is incipit esse a' X I I I I annis, fœmina a' X I iuxta potens, siue patiens, ut quidam putant. Prandicula antiqui dicebant, que nunc ientacula. Prodigae hostiae uocantur, que consumunt ut aut veranius unde homines quoq; luxuriosi prodigi. Petronius annis est in tyberim proficiens, quam magistratus auspicio transiunt cum in campo quid age re uolunt, quod genus aufficij perenne uocant, amorem autem fœminine antiqui dicebant. penetrale sacrificium dicitur, quod interior parte sacrarij conficitur. unde & penetralia cuiusq; dicuntur, & penes nos quod in potestate nostra est. Puri probi profani sui auri dicuntur in manumissione, sacerorum etiis, ex quibus puri significat quod in usu sacerdotio non fuerit, probi quod recte ex occultum, purgatumq; sit, profani quod sacerdū non sit, & quod omni religione solutum sit, siue quod alienum non sit. Paxionem antiqui dicebant, quam nunc paxionem dicimus, unde & pacisci adhuc & paceo in usu remanet. Presa portæ dicuntur, ut ait veranius, que familia purganda causa Cereri immolabatur, quod pars quedam eius sacrificij sit in conspectu mortui eius, cuius funus institutur. Pateram perpluere in sacris cum dicuntur significare perpluere, aut perusam esse. Pastillum est in sacris libi genus roscandi. Pudica saxa esse ad portum, qui sit secundum tyberim, ait Fabius pietor, quem locum putat Labeo dici ubi fuerit fictana uia hostiæ si ad lapidem undecimum. Paucra frumenta dicebant antiqui, que de vagina non bene exhibant. Paludati in libris augor alibus significat, ut ait veranius, armati, ornati, omnia enim multularia ornamenta paludamenta dicitur. Puri mestruo esse dicuntur, qui sacerorum causa toto mense in ceremonijs sunt, id est puri sint certis rebus caretendo. Prox bona uox, uelut quidam putant, significare uideatur, ut ait Labeo de iure pontifici libro xi. alter proba uox ut estimo. Panatis singulariter Labeo antisius posse dici putat, quia pluraliter penates dicuntur cum patiatur proportio etiam penas dici, ut optimas, primas, antias. Proculiunt promittunt ait significare Antisius de iure pontificali libro nono. Popularis sacra sunt, ut ait Labeo, que oës ciues faciunt, nec certis familijs attributa sunt ut fornacalia, parilia, laralia. Polluere merces licet sunt far polenta, uinum, panis fermentatus, ficas, passa, suilla bubulca agnina, casei, ouilla alia sesama, & oleum, pisces, quibus est squama præter squarum, Herculi autem omnia esculenta, porculentaq;. Profestum facere est, tanquam profanum facere, id est quod eo die, qui dies feriarum non est facere, uel, ut quidam dixerunt pro eo facere uelut ferie non sunt, aut id facere quod feris fieri non licet. itaq; diem profestum die sine feris esse. Profanum est quod sanu religione non tenetur. Itē profanum, quod non est sanctum. Plau. Sanctum an profanum habeas parvi penditur. Procurbitores dicuntur feriæ uelites, qui noctu die causa ante castra excubant cum castra hostium in propinquuo sunt, vt. M. Cato in eo quem de re militari scripsit. Propera pro celeri, ac strenuo dixisse antiquos testimonio est Cato, cum ait libro de re militari tertio. Castris eductis celeris, properaq; est. Prorogationes centuriae dicuntur, ut docet Varro rerum humanarum libro sexto, que res Romani, qui ignoraret petidores, ut facilius animaduertire pos-

sent, Verrius probabilius indicat esse, ut cum essent designati a prærogatiis, in sermone populi non ueniret de dignis indi- gnis ue, ut fierent ceteri diligentiores ad suffragia ferenda.

SEXTI POMPEII FESTI LIBER.XV.

Q Vietalis dicebatur ab antiquis orcus. Quintia prata træs tyberim a' Quintio Circinato, cuius fuerant, dicta sunt. Quintena appellatur porta in castris post prætorium ubi rerum utensilium forum sit. Querqueram frigidam cum tremore a græco nuptiis cerum est dici. unde & carcer. Lucilius actas me ut febris querquera. & alibi, Querquera consequitur febris, capitisiq; dolores. Itē Plautus, is mihi erat bilis querqueratus. Quercis dicitur, quod genus arboris græve sit, ac durum tum etiam in ingente euadat altitudinem querqueram enim grævem & magnam quidam putant dico. Quadruplatores dicebantur, qui eo quæstiu se uebantur, ut eas res persequerentur, quarum ex legibus quadrupli erat actio. Quando herus comitauit fas in fastis notari solet, & hoc uideatur significare, quando rex sacrificulus diuiniis rebus perfectus in comituum uenit. Quando sterlus delatum fas eodem modo in fastis notantur dies, quo sterlus purgatur ab æde Vesta. Quando cum graui uoce pronuntiatur significare, quod quoniam, & est coniunctio quando acuto accentu nunc est temporis aduerbiu. Querquetularia porta Romæ dicta, quod querquetu intra muros urbis iuxta se habuerit. Quoniam significat non solum id, quod q; sed etiam q; postq; hac de causa quod græcum itæ uiri usq; significationem obtinet. Quod significat & aliud præterquæ qd in usu ferè est & græci dicunt öni. Quinq; genera signoru obseruant augures, ex caelo, ex aribus, ex tripediis, ex quadrupedibus, ex diris. Quirinalia mëse februario dies quo. Quirini sunt sacra. i. stultoru feriæ appellabatur ante, quam in eum coniugarent ferè sabini Curibus uenientes post fœdus inter Romulum, & Tatium. quod quidem siuorum fornacalium sacerorum cognominant, quod eo potissimum rē diuinam faciunt. Quirinalis collis, qui nunc dicitur, olim Aegon appellabatur ante, quam in eum coniugarent sabini curibus uenientes post fœdus inter Romulum, & Tatium, ita ut a quo hanc appellationem sortitus est, quamvis existimat quidam quod in eo factum sit templum Quirino ita dictum. Quirina tribus a' curenibus sabiniis appellationem uideatur traxisse. Quirinalis porta dicta, siue quod ea in collem quirialem itur, siue quod proxime eam est quirini scallum. Quiritum fossæ dicuntur, quibus Ancus Martius urbem circundedit, quam secundum hostium Tyberis posuit, quo etiam ostium, & quia populi opera eas fecerat appellauit quiritiu. Quincuentum & producta prima syllaba, & per c-literam usurpabant antiqui, quod poste a leuius uisum est ita ut nunc dicimus pronuntiari quingentum. Qui patres, quod conscripti uocati sunt in curiam quo tempore regibus urbe expulsi. P. Valerius consul propter inopiam patritorum explebe adlegit in numero senotorum centum & sexaginta & quatuor, ut expleret numerum senotorum trecentorum, sic duo genera appellauere. Quis illam quin significat aliquis, & que piam, aliquæ similiter que & alia eiusdem generis, ut dñib; non est, ita unde sequens pars eius cooperit, inueniri non potest. Quinquatus appellari quidam putant a numero dierum, quia feriæ iüs celebrabantur, qui salient erat tam hercule, quam qui triduo saturnalia & totidem diebus compitilia. nam omnibus iüs singulis diebus sunt sacra, forma autem uocabuli

uocabuli eius exemplo multorum populorum italicorum enuntiata est, qui post die quintum iduum est is dies festus, ut apud thuscanos triatrus, & sexatrus. Minerua autem dictum cum die exi-
stibant, & eo die aedes eius aventino consecrata sunt. Quin-
quatus festivus dies dictus, & post die quintum iduum celebra-
retur, ut triatrus & sexatrus & septimatus, & decimatus.
Quinquaginta uocabant antiqui, quae greci pentathlon, ut in-
diuat uersus hic ois & equalis uincabat quinquartio. Luius quoq;
ipsos athletas sic noitat, quinquriones prece in mediū uocat.
Quisquilia dicuntur quicq; ex arboribus minutis surculo-
rum, foliorum ne cadit uelut quicq; cadit. Cæcilius quisquilia
uolantis uentis spolia memorati modo, & Nævius in regularia,
abi deturbate saxo quisquilia non habet. Quintipor seruile no-
men frequens apud antiquos erat, à prænoie dñi ductum, ut
marcopor gñipor, quae sint q; à numero natorum ex ancilla quin-
to loco dictu putent. Quippe significat quid n; testimonio est
Ennius lib. X. L. quippe solent reges oes in rebus secundis. Idē
libro XVI. Quippe uenusta uirum non est sat bella mouere.
Item alijs cōplures. Quianā pro quare & cur possum, &
apud antiquos ut Nævium in carmine punica belli, sume deū re-
gnator quianā genus isti, & in satyra, qui anā saturniū popu-
lum pepulit, et Ennius libro V. I., heu quianā dictis nostris
sententia flexa est. Quid nisi usurpauisse antiquos testis &
Afranius in epistola, me authore mater abstinebis quid nisi.
Quadrata Roma in palatio ante templū Apollinis dicitur lo-
cus ubi reposita sunt, quae solent boni omnis gratia in urbe cō-
denda adhiberi q; saxo munitus est initio in specie quadratum.
eius loci Ennius meminit cū ait, et quis ex sacerdoti Romæ regna-
re quadratæ. Quadrurbē, athenas Actius appellauit, quod
saluet ex quatuor urbis in unū domitaria tulere, Braurone,
Eleusine, Díre, Sunio. Quæso, ut significat idē quod rogo,
ita quæserè ponitur ab antiquis pro quærere, ut est apud Enni-
um libro secundo, osta munita est idem loca nauibus pulchris
Munda facit, nauti q; mari quæsentibus uitæ, et in Chresphō
reducit me uxore liberū sibi quæsendū gratia, & in androme-
da liberū quæsendū familiæ matres causa tuae. Quadrant
uocabant antiqui, quam ex græco & uopopar dicunt, q; d
nas pedis quadrati octo & quadraginta capit sextarios. Plau-
Curgulione, Anus hæc quantillum sint, modicæ est capit qua-
drantal te. Cato contra Oppiu. Vnum redenuisti, prædia pro
uni quadrantalibus sexaginta i publicū dedisti, unū non de-
dish. Quoaxare ranæ dicuntur, cum v oem emittunt.
Quartarii appellabant antiqui miliones mercenarios, quod
quarā partē quæstus atquebant. Lucil. porro hoies nequam
malus, ut quartarius cippis colligere oes. Quatenus signi-
ficat quasi ne hæc tenus, hac sine. At quatinus quoniam, sed anti-
qui quatenos dicebant, ut Scipio Africanus in ea oratione, quæ
scribit, postquam ex Africa rediit ut negotiū natū erat quatenos
castris nostra ita muniri erant, ut posses partē exercitus abdi-
ceret. Quamde pro quā usos esse antiquos cū multi ueteres
testimonio sunt, tū est Luius in primo Iupiter, ut nuro fre-
tus magis quam de manus ipse secundo, Quamde tuas
oies legiones, ac popularis, & Lucre. Clarus ob obscurā lin-
guam magis, ut inanes. Quamde granis tergūos qui uera re-
quirunt. Quāmox significat, quām citu, Sed si per se ponas
mox significabit paulo post uel postea. Quatere suspensum
& uicini rei aliquius motū significat, non ut Verrius putat fe-
rire, cū id ipsum uerbū concutere ex præpositione, quæ est con-
& quatere sit cōpositū. Quassare autem est s; a pe quatere.
Querquetulanæ reputantur significare nymphæ præiden-
tes querquetuores uirescenti, quod genus sylue indicat fuisse intra
porta, quæ ab eo dicta sit querquetularia. Quæ antiqui di-

xere, inde declinatū remanet datius casu, quibus nam qui ad
huc itē quers facit, ut isti isti, illi illi. Qui hoc cēsens illuc trā-
site, qui alia oīa in hanc partē iis uerbis præito minis uidelicet
causa ne dicat, qui non censetis. Quot serui, tot hostes in pro-
uerbio est, de quo Asinius capitulo existimat errore hoībus inter-
uenisse præpostere plurimi enantiabitibus. uero enim simius
esse dictum initio, Quot hostes, tot serui, tot captivi ad seruitu-
tem adduabantur, unde etiam Mancipia.

10

SEXTI POMPEII FESTI LIBER.XVI.

20

30

40

50

60

R

omanā portā uulgus appellat ubi ex episty-
lo defluit aqua, qui locus ab antiquis appella-
ri solitus est statua cincia, & in eo fuit sepul-
chrū eius familiæ, sed porta romana ista nata
est a Romulo in infimo clivo uictorie, qui lo-
cus gradibus in quadraturā formatus est, appellata autē roma-
na a sabinis præcipue q; ea proximus aditus erat Romam.
Rutabulū est quo rustic in proruēdo igne coquendi panis gra-
tia uenatur inuenitur etiā positū et pro uirili membro. Nævius
in pico quid ego facere in otio si rodebā rutabulū. Nævius ob-
scenā partem uiri describens, uel quæ sperat se nupurum iri
adolescentulo ea licet senile tractet retritū rutabulū. Rut
caſa dicuntur, quæ uenditor possessionis sui usus gratia conci-
dit, ruendaq; contraxit. Rutulū rufum significat, cuius col-
oris studio etiā antiqua mulieres fuere, unde traxere cognomina
rutilias, ut indicat frequenter Afranius. Rutū uen-
tis Inuenis est effigies in capitulo Ephebi more græcorum are-
nas ruēti exercitatiōis gratia, quod signū Pōpeius buhynicus
ex bithynia suppellectilis regiæ Romam deportauit. Rotu-
dā adēdem uestā Numa Pōp. rex Romanorū consecrassē uide-
tur, q; eadē esse terrā, qua uita hoīum sustineretur, crediderit,
eamq; pilæ forma esse ut suis simili tēplo dea coleretur. Ru-
scū est, ut ait Verrius, amplius paulo herba, & exiliis uirgilis
fructibus q; non dissimile iuncto cuius coloris rebus uti mul-
ieres solitæ cōmemorat Cato originū libro septimo, mulieres
opertæ auro, purpurāq; ars inhæret diadema, coronas aureas
rusca facie, galbeas linceas pelles redimicula. Rupitias in
XII significat damnum dederis. Rodus uel raudus signifi-
cat rem rudē uel i perfectā. nam saxū quoq; raudus appellant
poetæ ut Actius Menalippo. Constituit cognovit sensit conlo-
cat se in locū celsum. hinc manibus rapere rodus saxeū grā-
dem et graue, et in Chrysippo, neq; quisquā d' telis uacuū. Sed
uti cuiquā obuiā fuerat ferrū. alius saxū rodum uulgus qui-
dā in usū habuit nō modo pro ære i perfecto, ut Lucilius cū ait
plumbi paxillū rodus limina texā. Sed etiā pro signato cū di-
catur, in mācāpando rudusculo librā ferito assē tangito libram.
Cincus de uerbis priscis sic ait, Quæ admodum ois feremate
ria nō deformata rudis appellatur, sic uestimentū rude nō ppo-
litū. sic aēfectū rudusculū. apud adēdem apollinis aēfūlū
iacuit. id adrudus appellabat in estimatione censoria aēfūlū
rudus appellatur. Rudarij ab eodem dicuntur q; sage
noua ppoliunt hoīem i perfectum rudem dicimus. Ruden-
tes restes nauticæ & Asini cū uocem mittunt. Russari esse
cribro querere hoc uersu idicatur, & ego ibo ut latebras ru-
spans rimer amaptimas. Russica uinalia appellatur, mense
augusto. xiiij. calendas septembrib; Louis dies festus, quia latini
bellū gerentes aduersus Mezentium, ois uini libationē ei deo de-
dicauere, eodem aut die Veneri templa sunt cōsecrata, alterū
ad circū maximū, alterū in luco libitinensi quia in ipsius de-
tutela sunt orti. aliter Russica uinalia. xiiij. Calendas septem-
bris celebrabant, quo die primum uinum in urbe defrebant.

dixere virile togā, qua mulieres utebātur praetextā clavo purpureo. in recinatis mīni planipedes. quam rē diligenter exequitur Santra libro secundo, de uerborum antiquitate.

Ricē & riculæ uocantur parva ricinia, ut palliola ad usum capitū facta. Cranius quidē ait esse muliebre cingulū capitū quo pronicta flammina redimatur. Recte appellātur uestimenta virilia, quae patres liberis suis confiencia curat omnis cā ita usurpatā, quae a' stantibus, et in altitudinē texuntur. Remā apatā Gallus Aelius ē ait, quae mancipate sit ab eo cui in munū cōnenerit. Rienes quos nunc uocamus, Antiquæ frundines appellabant qā græci rēpōs uocant. Plau. satyrione, male tibi enenisse video glaber erat tanq̄ rien. Refrīna faba dicitur, ut ait Cincus quoq; quae ad sacrificium referri solet domum ex segete cā auspiciū quasi reuocent fruges, ut domū dantes teuirtito ad rem diuinā faciendā, elius dubitet an ea sit, quae prolata in segetem domū referatur, an quae refri gatur, qđ est torreatur sed opinionē Cincij adiuuat, qđ in sacrificijs publicis cūm puls fabata dijs datur noīatur refrīna. Remeare re dire, ut comeare ultro, atroq; ire, vñ comeatus dari dicitur. i. tempus, quo ire, redireq; possit. Afranius ut in Emanapato ue nit me sine mercede prosum paucis remeare in ludū. Remeligenes, & remorā a' morando dictā sunt. Plau. in patina. Nā quid ille nunc tā diuitius remorātur remeligenes, et Luci. quae nam nox ex te resonans meo gradu remorā fecit. Ab Afranio in prodito remeligo a' Laribus missa sum hāc, quae cursum coit. Reapse est re ipsa. Pacu. in armorū iudicio. Si nō est i gratum reapse, qđ sc̄i bene. Regimen pro regimento usurpat poetæ. Enni libo sextodecimo. Primus senex Bradyni regimen, Beliq; peritus. Relegati dicuntur proprie, qbus ignominia, aut pœna causa necesse est ab urbe roma, alia'ue, quo loco ab eē lege. Senatusq; consulto, ut edicto magistratum, ut ēt Aelius Gallus indicat. Religiosus est non mō deorū sanctitatem magni aestimans, Sed ēt officiosus aduersus hoies dies, aut religiosi quibus nisi qđ necesse est nefas habetur facere quales sunt sex, & triginta atrī q; appellātur et alienes, atq; qbus mundus patet. Gallus Aelius q; hoi ita facere nō liceat, ut si id faciat contra deorū uoluntatem uideatur facere quo in ḡne sunt hāc, in ēdem Bonā de a' uirū introire aduersus mystica, legē ad populū ferre die nefasto, apud prætore lege agere. inter sacrum aut, & sanctū, & religiosum differentias bellissime refert. Sa crū adificiū consecratum deo. Sanctū murū, qui sit circa oppidū, Religiosum se pulchrū ubi mortuis se pulvus, aut hūatus sit satis constare ait. Sed ita portione quadā & tē poribus eadē uideri posse. Sigdem qđ sacrum est, id. lege aut istruito maiorum sanctum esse putane, qđ uiolari id sine pœna non possit, idē religiosum quoq; esse, qđ non iā sit aliquid, qđ ibi homini facere non liceat, qđ si faciat aduersus deorū uoluntatē uideatur face re. Similiter de muro, & se pulchro debere obseruari, ut eadē, & sacra, & sancta religiosa fiant, sed quo modo supra expōsum est cum de sacro diximus. Repotia postridie nuptias apud nouum maritū coenantur quia quasi reficiunt potatio. Pacu. in illiona ab ea depulsum Mamam p̄d. agendum accipit apportalis liber. Repagula sunt, ut Verrius ait, quae p̄testāti gratia ita figuntur, ut ex contrario, que oppā gūntur. ut Cicero in uerre libro IIII. poste a conuolū repagulis effrētis nulius demoliri signum, ac uelutibus labefactari conantur, quae poetæ interdū repages appellant. Repudiū Verrius ait dictum, qđ sit ob rem pudendā. Ati. repudio eiecta ab argis iandū exulo. Repedare recedere. Pacu. paulū repeda gnatā a' uestibulo gradū. Repashnari ager is dicitur, ut Verrius existimat, cuius natura mutatur fodiēdo, cum aut sylvestr ex solatur, ut lapis molitur frangendo, ut fiat pascu uel pecori bus herba uel hoibus satione. Cato in ea, quā scribit de suis vir-

tutibus contra thermū. Ego iam a principio in parsimonia, atq; in duritia, atq; industria oēm adolescentia meā abstinui agro colendo saxis sabini silibus repashnandis, atq; conferendis, Afranius in repudiatore, pastina serati senex fugis. reliuere resoluere repignerare. Cæc. i. carmine, ut aurū, et uestē, qđ matris fuit reluat, p̄ uina ipso opposuit pignerari. resignare atq; pro scribere ponebat, ut adhuc subsignare dicimus pro subscribere, Cato de spolijs, ne sufficerentur nisi, quae F.R.A.G. Remanit, repeatant, Enn. lib. i. desunt riuos. cā posq; remanat 10 Refert cū dicens errare nos ait Verrius. eē. n. rectū rei fert datum. s. nō ablative casū sed ēt iā usū possessum. Ridiculus propriæ dicitur, qđ i rebus turpibus ridetur. video iqt Galba cante ri' prouerbii est, qđ asinus capito ita interpretatur, ut sig. principio rei alicuius i choate deficit aio. Sulpitius galba cū in prouiciā exiēs ad portā ipsam anterius suū ai aduertisset cecidisse, video iqt cante rie te iā laſſum ecē cū tā lōgum iter iturus uix id sis i gressus. retricibus cū ait Cato in ea quā scribit cū edis fertauit fuluij nobilioris censurā significat aquā eo noīe, quae est supra uia ardeatinā inter lapidē secundū et tertū, quā irrigantur ori i fra uia ardeatinā, & asinariā usq; ad latinā. Receptiū seruū Cato in sua siē legis uoconia cū ait, significat qui ob id uitiū redhibitus sit. ubi irata facta est seruū receptiū sectari, atq; flagitare uirū iubet. rogat, est consuluit populu uel petit, ab eo ut id sc̄iat, qđ serat. in nos quoq; in consuetudine habemus pro peiere & orare. Cato in dissuasiōne lex bebia derogaretur ait hoc potius agm, qđ hic rogat. restat pro distat at Enn. ponere cū is dicat i petus, aut medijs regionib; restat. ruri ecē non rure, eīe dicendum testis est Teren. phormone, cū ait ruri se continebat ibi agrū de nostro patre. Religiōi est quibusdā porta carmentalē e gredi, et in aēde i anī, quae est extra aēdē senatū habere, qđ ea egressi sex & trecenti Fabij apud cremerā oēs īterfecti sunt cū in aēde i anī Sen. consulto factū esset uti proficiscerentur. resignatū æ dicitur miliū, cū ob delictū aliqd iussū tribuni militū ne stipendiū ei detur in tabulas refertur. resignare. n. atq; pro scribere ponebant. Rituales noi autur Hetruscorū libri in qbus pscriptū est quo ritu cond. autur urbes, aræ, aēdēq; sacrentur, qua sanctitate muri, quo iure portæ, quo mō tribus, curiae centuriæ distribuantur, exercitus cōstituantur, ordinantur, cæterāq; eiusdem ad bellū, et pacem p̄tinentia. rutil. cænes i. nō procul à rubro colore īmolantur, ut ait acteius capito canario sacrificio pro frugibus depre cādē se uitiae cā sideris canicula. Req; capse, capio africanus Pauli filius cū pro aēde castoris dixit, hac cōpositiōe usus est, qbus de hoib; ego s̄pē, atq; i multis locis o p̄ factis cōsilijs, regis capse bñ meritus spē. i. et re ipsa. res publicas multarū ciuitatū pluraliter dixit C. grachus i ea quā scripsit de lege. P. enni et p̄grinis cū ait eæ nationes cū alijs rebus p̄ auaritiam, atq; stultitiam respublicas suas amiserāt. recto frōte cæteros seq̄ si norit, Cato i dissuasiōne cōsulatus atque id cūsuetudis fuit ut cū ait Enn. quoq; a' stirpe supremo et ilia dia nepos, & lupus fera, et nulla meus, et i cōmentarijs sacrorū p̄tificialiū freqniter est hic ouis, et hæc agnus, ac porcus, quæ n̄ ut uitia sed ut antiq; cōsuetudinē tūstāta debemus acti pe. recipie apud catonem pro recipiā, et aliā eiusmodi cōplura. redēptitauere, itē ut Clamitare Cato. idē i ea quā egit de signis, et tabulis honorē tentauere ait Le ge. facta bñ factis nō redēptitauere. repulsor, secūda collatiōe dixit Cato i ea, quae est cōtra corneliū apud populū. Nec qđ i cultior religiosor defertor publicis negotijs repulsor cōparatiue a' repulso. ratissima quoq; ab ijs, quae rata dici mus. unde etiam ratione dicta, Cato in quintum Thermum erga rem pub. multa beneficia ratissima, atque gratissima. Regillis tunics albis, et reticulis luteis utrisq; textis sursum uer sum astantibus pridie nuptiarū diē virginis induitæ cubitum

ib. est omnis cā, ut etiā in togis virilibus dā dis observari solet. Rapi simulatur virgo ex grāmo matris, aut si ea non est ex proxima necessitudine cum ad virū trahitur, qđ uidelicet ea res feliciter Romulo cessit. Rapi solet fax qua p̄cluente noua nuptia deducta est, ab utriq; amicis, ne aut uxor ea sub lecto viri ea nocte ponat, aut vir in se pulchro comburendam caret, quo utroq; mors propīqua alterius utrius captari putatur. Ritus est mos comprobatus in administrādis sacrificijs. sive Ritus est mos uel consuetudo. rite autem significat bene, ac recte. Rictus rixae rixosae, vīnguit dicti uidetur ga in diuersum rūpantur, contrariaq; sine recti. qđ vocabulū dictum uidetur à regendo. Religiosi dicuntur, qđ faciendarū, premitendarūq; rerum diuinaru secundum morē ciuitatis delectū hnt nec se su p̄stitutionibus implicant. Renoniat fulgur vocatur cū ex aliquo fulgure functio fieri cōp̄it si factum est simile fulgur, qđ idem significat. Referri diē proditam i. an ferri religiosum est, ut ait Veranius in eo, qui est aūspiciorum de comitijs, idq; exemplo comprobat L. Iulij & P. Licinij censorū, qui id fecerint sine illo decreto auguriū. & ob id lustrū parū felix sive rit. Regalia extra appellantur, que potentibus iſperatum pollicentur honore, priuatis, & humilioribus hereditates, filiofamiliae dominationem. Respice aut, & in aūspicando. unde quis aut prospexit cū codē reuertitur. Religiosum, ac sacrum est, ut templa oīa, atq; aedes, quae ēt sacrae dicuntur, ad quod per se religiosum. Rufuli appellabātur tribuni militū & consule facti non a populo, de quorū iure, qđ Rutilius Rufus legem tulerit Rufuli, ac post rutuli sunt appellati. Runa genis teli significat. Enī. Runata recedit i. pilati. Ructare non ructari dicendū est. Flac. Vident alios ructare, ac respue re pulcherrima superbia. Cicero tñ ructaretur dixit. Resper sum uinū dixerunt quia uino se pulchrū spargebatur. Rubidus apud Plautum panis vocatur parū colitus. itē scorteæ ampullæ rugose rubidæ dici solente. R. pro f. litera ſepe antiqui posuerunt, ut maiosib; meliosib; lajib; fesit, pro maiorib; meliorib; laribus ferijs. Rorarios milites uocabāt qui leui armatura primi præliū cōmitemebant, qđ ut aī imbrex ferorare solet, sic illi aī graue armaturam, qđ prodibat rorarij dicti. Robū rubro colore, et quāsi rufo significari, ut boū quoq; rustici appellant, manifestum est. un et materia, quā plurimæ uenæ eius coloris hēt dicta est robur, hinc & hoies ualentes, & boni coloris robusti. robus quoq; in carcere dicuntur is locis, quo præcipiatur maleficū genus, qđ aī arcis robustis includebatur. Robigilia dies se fuit VII Calen. maias quo robigo deo suo, quē putabant rubigenē auertere, sacrificabant. Rorariū uinū, qđ rorarijs dabatur. Romula tribus dicta quod ex eo agro cōsebat, quē Romulus cōperat ex Veientibus. Rumex genus teli ſimile ſpari gallici. Rumitant rumigerantur. Nāui. Simul aliud aliud de rumitate inter ſeſe. Ruminalis dicta est ficus, qđ ſub ea arbore lupa mammā dedit Remo, & Romulo, māma aut rumis dicitur. un & rustici appellant hedos ſubrūmos, qui adhuc ſub māmis habētur. Rumen est pars colli, qua eſta deuoratur. un rumare dicebatur, qđ nunc ruminate. Rumentū abruptio. Rhegū appellantur id municipū, quod in fretō ſiciliæ eſt, qđ id aī rūpendo dictū eſt. Retractare eſt rurſus tractare. Rabidus a' rabie, qui morbus caninus eſt. Rau coloris appellantur qui ſunt iter flauos, et cœfios, quos Plau. appellat rauifellos. Quis inquit haec mulier, & ille rauifellus qui uenit. Rates uocant tigna colligita, qua per aquā aguntur, quo uocabulo interdū ēt nauis significantur. Rabula dicitur in multis iteneus negotijs, paratusq; ad radendū quid, auferendūq; uel quia eſt in negotijs agendis acrior quāsi rabiosus. Rodus culana porta appellata, qđ rūdis, et impolita ſit reliqua, uel qui a rāudo. i. ære ſue